
__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de novembro de 2020 | Ano 07 | Nº 088
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
PIRASSUNUNGA – SAEP.
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  24/2020 
CONVITE Nº 10/2020
ENCERRAMENTO: 18 DE NOVEMBRO DE 2020 
–  13h15
ABERTURA  DAS  PROPOSTAS:  18  DE 
NOVEMBRO DE 2020 – 13H30
OBJETO: A presente Licitação tem por objetivo a 
aquisição de 02 (duas) caminhonetes carroceria 
aberta  e  01  (um)  veículo  automotivo,  quatro 
portas, ambos com ano de fabricação de 2.013 a 
2015, com pneus e pintura em bom estado de 
conservação para  uso imediato,  sem restrições 
ou reservas, livre e desembaraçado de quaisquer 
ônus, com licenciamento, IPVA e DVAT em dia e 
conforme  demais  especificações  contidas  no 
Termo  de  Referência,  que  fica  fazendo  parte 
integrante do edital e que será disponibilizado no 
site  http://www.saep-piras.com.br,  “Consulte 
Licitação”,  a  partir  do  dia  10  de  novembro  de 
2020. Pirassununga, 09 de novembro de 2020. 
Vivian C. F. Moreno – Seção licitação.

Seção de Licitação

EXTRATO     DE     CONTRATO  

Edital: 58/20. Processo Administrativo: 1693/20. 
Chamada Pública: 02/20. Objeto: credenciamento 
de instituições financeiras autorizadas pelo 
Banco Central e empresa correspondente 
bancário, objetivando os serviços de recebimento 
de tributos e demais receitas da Administração 
Municipal. Proponentes: 04. Gestor dos 
Contratos: Gustavo José Bragio. Cargo: Chefe da 
Seção de Tesouraria. Contrato nº 95/20. 
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 

Valor: R$ 266.250,00 (duzentos e sessenta e seis 
mil, duzentos e cinquenta reais). Assinatura: 
09/11/20. Vigência: 12 (doze) meses. Dr. Milton 
Dimas Tadeu Urban – Prefeito de Pirassununga.

ATA     DE     JULGAMENTO   –   DOCUMENTOS     DE   
HABILITAÇÃO     E     PROPOSTA     COMERCIAL  

Edital: 116/20. Processo Administrativo: 3475/20. 
Concorrência Pública: 18/20. Objeto: exploração 
a título de concessão de uso do restaurante nº 
01, localizado no Distrito de Cachoeira de Emas. 
Empresas habilitadas: LARA CRISTINA SOUSA 
VITOR 45309594817 e GRAZIELI DE OLIVEIRA 
ALVES 45815632830. Empresas inabilitadas: 
NATALIA MARROCOS LEITE DA SILVA 
42392517886 e RAFAEL FELIPE GANDOPHE 
ME. Ato contínuo, todos os representantes 
declinaram do prazo recursal, procedendo-se 
assim a abertura do envelope B - Proposta 
Comercial das empresas habilitadas. Empresa 
vencedora: LARA CRISTINA SOUSA VITOR 
45309594817. Pirassununga, 09 de novembro de 
2020. Tiago Alberto Freitas Varisi – Presidente da 
CML.

Seção de Material

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  3096/2016. 
Modalidade: Concorrência  Pública  n°  05/16. 
Termo Aditivo nº 230/20. Termo de Suspensão 
ao  Contrato  nº 13/17.  Concessionário: 
NARCISO PEREIRA TANGERINO. Suspensão e 
Retomada do Pagamento:  2.1 fica suspenso o 
contrato  público,  nos  termos  dos  Decretos 
Municipais  n° 7.477 e 7.527/20, a contar de 18 
de março de 2020, até quando perdurar o estado 
de calamidade pública cauda pela Pandemia do 
COVID-19;  2.2  Findo  o  estado  de  calamidade 
pública e, autorizado o funcionamento do Centro 
Comercial  “Eunides  Alves  Rosa”,  cessará  a 
suspensão do referido contrato, devendo retornar 
o vencimento dos pagamentos no 10° (décimo) 

1 / 3

http://www.saep-piras.com.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de novembro de 2020 | Ano 07 | Nº 088
__________________________________________________________________

dia do mês subsequente ao Decreto de liberação 
da retomada das atividades. Troca de Gestor: fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 
09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 27, localizado no Centro Comercial “Eunides 
Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo nº 228/20. Termo de Suspensão 
ao  Contrato  nº 05/17.  Concessionário: 
JOVÂNIA APARECIDA FURLAN DE ALCÂNTARA 
SOUZA.  Suspensão  e  Retomada  do 
Pagamento:  2.1 fica  suspenso  o  contrato 
público, nos termos dos Decretos Municipais  n° 
7.477 e 7.527/20,  a contar  de 18 de março de 
2020,  até  quando  perdurar  o  estado  de 
calamidade  pública  cauda  pela  Pandemia  do 
COVID-19;  2.2  Findo  o  estado  de  calamidade 
pública e, autorizado o funcionamento do Centro 
Comercial  “Eunides  Alves  Rosa”,  cessará  a 
suspensão do referido contrato, devendo retornar 
o vencimento dos pagamentos no 10° (décimo) 
dia do mês subsequente ao Decreto de liberação 
da retomada das atividades. Troca de Gestor: fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 
09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 40, localizado no Centro Comercial “Eunides 
Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo nº 229/20. Termo de Suspensão 
ao Contrato nº 02/17.  Concessionário: VILMA 
IVONETE  PINHEIRO  GERIOLI.  Suspensão  e 
Retomada do Pagamento:  2.1 fica suspenso o 
contrato  público,  nos  termos  dos  Decretos 
Municipais  n° 7.477 e 7.527/20, a contar de 18 
de março de 2020, até quando perdurar o estado 
de calamidade pública cauda pela Pandemia do 
COVID-19;  2.2  Findo  o  estado  de  calamidade 
pública e, autorizado o funcionamento do Centro 
Comercial  “Eunides  Alves  Rosa”,  cessará  a 
suspensão do referido contrato, devendo retornar 
o vencimento dos pagamentos no 10° (décimo) 
dia do mês subsequente ao Decreto de liberação 
da retomada das atividades. Troca de Gestor: fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 

09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 39 , localizado no Centro Comercial “Eunides 
Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas. 

Processo  Administrativo:  3098/2016. 
Modalidade: Concorrência  Pública  n°  69/17. 
Termo Aditivo nº 235/20. Termo de Suspensão 
ao  Contrato  nº 69/17.  Concessionário: 
GABRIELA  MEDEIROS  DA  COSTA  LEITE. 
Suspensão  e  Retomada  do  Pagamento:  2.1 
fica suspenso o contrato público, nos termos dos 
Decretos  Municipais   n°  7.477  e  7.527/20,  a 
contar  de  18  de  março  de  2020,  até  quando 
perdurar o estado de calamidade pública cauda 
pela Pandemia do COVID-19; 2.2 Findo o estado 
de  calamidade  pública  e,  autorizado  o 
funcionamento  do  Centro  Comercial  “Eunides 
Alves  Rosa”,  cessará  a  suspensão  do  referido 
contrato,  devendo  retornar  o  vencimento  dos 
pagamentos  no  10°  (décimo)  dia  do  mês 
subsequente  ao  Decreto  de  liberação  da 
retomada das atividades.  Troca de Gestor:  fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 
09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 68, localizado no Centro Comercial “Eunides 
Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo nº 238/20. Termo de Suspensão 
ao  Contrato  nº 70/17.  Concessionário: 
BERNADETE  MEDEIROS.  Suspensão  e 
Retomada do Pagamento:  2.1 fica suspenso o 
contrato  público,  nos  termos  dos  Decretos 
Municipais  n° 7.477 e 7.527/20, a contar de 18 
de março de 2020, até quando perdurar o estado 
de calamidade pública cauda pela Pandemia do 
COVID-19;  2.2  Findo  o  estado  de  calamidade 
pública e, autorizado o funcionamento do Centro 
Comercial  “Eunides  Alves  Rosa”,  cessará  a 
suspensão do referido contrato, devendo retornar 
o vencimento dos pagamentos no 10° (décimo) 
dia do mês subsequente ao Decreto de liberação 
da retomada das atividades. Troca de Gestor: fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 
09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 70, localizado no Centro Comercial “Eunides 

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de novembro de 2020 | Ano 07 | Nº 088
__________________________________________________________________

Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas. 
Termo Aditivo nº 234/20. Termo de Suspensão 
ao Contrato nº 76/17. Concessionário: RAFAEL 
COSTA ADORNO  Suspensão e  Retomada do 
Pagamento:  2.1 fica  suspenso  o  contrato 
público, nos termos dos Decretos Municipais  n° 
7.477 e 7.527/20,  a contar  de 18 de março de 
2020,  até  quando  perdurar  o  estado  de 
calamidade  pública  cauda  pela  Pandemia  do 
COVID-19;  2.2  Findo  o  estado  de  calamidade 
pública e, autorizado o funcionamento do Centro 
Comercial  “Eunides  Alves  Rosa”,  cessará  a 
suspensão do referido contrato, devendo retornar 
o vencimento dos pagamentos no 10° (décimo) 
dia do mês subsequente ao Decreto de liberação 
da retomada das atividades. Troca de Gestor: fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 
09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 65, localizado no Centro Comercial “Eunides 
Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas.

Processo  Administrativo:  5378/2019. 
Modalidade: Concorrência  Pública  n°  02/20. 
Termo Aditivo nº 243/20. Termo de Suspensão 
ao Contrato nº 15/20.  Concessionário:  JULYA 
FURLAN.  Suspensão  e  Retomada  do 
Pagamento:  2.1 fica  suspenso  o  contrato 
público, nos termos dos Decretos Municipais n° 
7.477 e 7.527/20,  a contar  de 18 de março de 
2020,  até  quando  perdurar  o  estado  de 
calamidade  pública  cauda  pela  Pandemia  do 
COVID-19;  2.2  Findo  o  estado  de  calamidade 
pública e, autorizado o funcionamento do Centro 
Comercial  “Eunides  Alves  Rosa”,  cessará  a 
suspensão do referido contrato, devendo retornar 
o vencimento dos pagamentos no 10° (décimo) 
dia do mês subsequente ao Decreto de liberação 
da retomada das atividades. Troca de Gestor: fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 
09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 99,  localizado no Centro Comercial “Eunides 
Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas.

Processo  Administrativo:  4533/15. 
Modalidade: Concorrência  Pública  n°  34/15. 
Termo Aditivo nº 242/20. Termo de Suspensão 
ao  Contrato  nº 31/16.  Concessionário: 
SEBASTIANA APARECIDA GARCIA DA SILVA 
Suspensão  e  Retomada  do  Pagamento:  2.1 
fica suspenso o contrato público, nos termos dos 
Decretos  Municipais   n°  7.477  e  7.527/20,  a 
contar  de  18  de  março  de  2020,  até  quando 
perdurar o estado de calamidade pública cauda 
pela Pandemia do COVID-19; 2.2 Findo o estado 
de  calamidade  pública  e,  autorizado  o 
funcionamento  do  Centro  Comercial  “Eunides 
Alves  Rosa”,  cessará  a  suspensão  do  referido 
contrato,  devendo  retornar  o  vencimento  dos 
pagamentos  no  10°  (décimo)  dia  do  mês 
subsequente  ao  Decreto  de  liberação  da 
retomada das atividades.  Troca de Gestor:  fica 
alterado o gestor do contrato passando a ser a 
servidora  municipal  Nara  Cassandra  Guinther, 
ocupante  do  cargo  de  escrituária.  Assinatura: 
09/11/2020.  Objeto: concessão de uso de boxe 
n° 79,  localizado no Centro Comercial “Eunides 
Alves Rosa” - no Distrito de Cachoeira de Emas.

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL.  Processo 
Administrativo  nº 5647/19. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 525/19.  Termo Aditivo 
nº 246/20.  Contrato nº 159/19.  Locador: LAILA 
NICOLAU  ANDRÉ.  Locatário:  Município  de 
Pirassununga.  Objeto  da  Locação: Imóvel 
situado  na  Rua Bom Jesus,  n°  213   -  Centro, 
nesta  cidade,  destinado  exclusivamente  para 
abrigar  a  Secretaria  Municipal  de  Direitos 
Humanos.  Prorrogação: fica  prorrogada  a 
vigência  do  contrato  em  12  (doze)  meses,  a 
contar  de  30  de  dezembro  de  2020. Valor: o 
valor para atender ao período será na ordem de 
R$ 27.600,00 (vinte e sete mil, seiscentos reais). 
Assinatura:  09/11/2020.  -  Dr.  Milton  Dimas 
Tadeu Urban- Prefeito Municipal   

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

